
PREFEITURA MUMCIPAL DE

CANENDE
GOVERNE} DIFERENTIZ

TERMO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITACAO N9 002/2024-DL

0 Seminar, PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA - Secretério de Desenvolvimento Urbano,
Infraestrutura 9 Services Pl’zblicos, vem instaurar 0 presente processo de dispensa de licitagéo
para a CONTRATADAO DE SERVICOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERACAO DA GALERIA DE
DRENAGEM DAS AGUAS PLUVIAIS DA RUA MARCIO MAGALHAES, BAIRRO PALESTINA —
TRECHO ENTRE A RUA 10110 BASTOS E 0 R10 CANINDE, NO MUNIciPIO DE CANINDE-CE, nos
termos de como segue.

1. FUNDAMENTAQAO LEGAL

A presents dispensa de Iicitagéo encontra amparo no Decreto Municipal de n.9
001/2024, de 09 de janeiro de 2024, a qual regulamentcu o procedimento de contratagéo direta
advindo da Lei Federal 11.9 14.133/2021 — Nova Lei de Licitagées.

Em virtude da estimativa, a fundamentagéo adotada eSpecificamente ao presente
procedimento sex-é a constante do artigo N9 75,1ncisolda Lei Federal n.9 14.133/2021, qual seja:

I — para contratagéo que envolva valores inferiores a
R$ 100.000,00 [cem mil reais), no case de obras e
servigos de engenharia ou de servigos de manutengéo
de veiculos automotores;

Atualizado pelo Decreto Federai N9 11.871, de 29 de dezem‘oro de 2023, qua} seja:

ANEXO

ATUALIZACAO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI N9 14.133, DE 19 DE ABREL DE

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO
R$ 119.812.02 [cento e dezenove mil oitocentosArt. 75, caput, inciso} . .e doze reals e c1015 centavos}

2. DA FORMALIZACAO DO PRESENTE PRUCEDIMENTO

Quanto a formalizagéo do presents procedimento, essa fora baseada nos requisitos
impostos pelo art. 59 do Decreto Municipal de n.9 001/2024, 21 qual traz como eIementos necessérios
ao procedimento de contratagfio:

Art. 59 O procedimento de dispensa de licitagéio, na forma eietrénica. seré
A» instrufdo com os seguintes documentos, no minimo:



PREFEJTURA MUNtCEPAL DE
I

CANENIE
GGVERNO DIFERENTE

I — documentos referentes a fase preparatoria, cenforme 0 case: 0
documento formalizagéo de demanda, estudo técnico preliminar, anélise de
riscos, terme de referéneia, projete bésice ou projete executive;
II — estimativa de despesa através de ergamento eu mapa de pregos, que
deveré ser calculada na forma estabeiecida no da Lei Federal n9 14.133, de
19 de abrii de 2021 e da regulamentagéo municipai;
1H - parecer juridico e pareceres técnicos, se for 0 case, que demonstrem e
atendimente dos requisites exigides;
IV — demonstragéo da compatibilidade da previsée de recursos
oreamentéries com o compromisso a ser assumido;
V — comprovagée de que o contratado preenche es requisites de habiiitagée e
qualificagéo mfnima necesséria, cenferme 0 case;
VI — terme de precesso de diSpensa, contendo, no minime: razéie da escoiha
do contratado, justificativa de prego e autorizagao da autoridade
cempetente.

A quai passamos a diseerrer e verificar o fie] cumprimente ae exigido ma nerma.

> ART. 72, INCISO I DA LEI FEDERAL N.9 14.133/21.
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA E, SE FOR 0 CASE), ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR, ANALISE DE RiSCOS, TERMO DE REFERENCIA, PRO}ETO BASICO 0U PROIETO
EXECUTIVO.

A SOLECITACAO DE DESPESAS OU DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD, ANALISE
DE RISCO E TERMO DE REFERENCIA no presente ease, encontram-se anexos aos autos.

Ne tecante a ESTUDO TENICO PRELIMINAR - ETP, nae fora apresentade, considerando a facukdade
posta no inciso do art. 22 da Lei Federal 119 14.133/2021 — Neva Lei de Licitagoes e no inciso I, do
parégrafe § 49 do art. 59 do Decrete Municipal n° 001/2024, de 09 de janeiro de 2024 , fica dispensa
a apresentagae do ETP, haja vista a baixa complexidade do objeto.

> ART. 72, INCISO H DA LEI FEDERAL NP 14.133/21
ESTIMATiVA DE DESPESA, QUE DEVERA SER CALCULADA NA FORMA ESTABELECIDA NO ART.
Z3 DESTA LEI

A estimativa da despesa fei produzida mediante a orgamento basice elaborado pelo Seter de
Engenharia da Pz‘efeitura Municipal de Canindé/Ce, conforme consta nos autos do processo.

‘3' ART. 72, INCISO 111 DA LEI FEDERAL N3 14.133/21
PARECER IURiDICO E PARECERES TIECNICOS, SE FOR 0 CASO, QUE DEMONSTRBM 0
ATENDIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.

O parecer juridico da presente contratagée encentra«se devidamente repousado aos autos, de mode
que houve a dare manifestagéo epinativa pela precedéncia da formalizagao da presente demanda.



PREFEITURA MUNICPAL DE

CANiNDE
GOVERNE} DIFERENTE

Em virtude da baixa complexidade do objeto, néo houve demanda e, per conseguinte, apresentagao
do pareceres técnicos a presente demanda.

"P ART. 72,1NCISO IV DA LEI FEDERAL N.9 14.133/21
DEMONSTRACAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS COM
0 COMPROMISSO A SERASSUMIDO.

A demonstragéo de compatibilidade encontra-se anexada aos autos, mediante a Disponi‘oiliza de
Recursos Financeiros ~ DRF, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF (Lei
Complementar N9 101, do 4 do maio de 2000], tendo sido apontado a existéncia de créditos
orgamentérios dispom’veis para a presente contratagao, bem como, fonte de recursos
correspondents.

> ART. 72,1NCIso V DA LEI FEDERAL N.‘—’ 14.13 3/21
COMPROVAcAo DE QUE 0 CONTRATADO PREENCHE os REQUISITOS DE HABILITAcAo E
QUALIFICAcAo MiNIMA NECESSARIA.

A principio, os documentos de habilitagéo restaram por devidamente fixados no editai de
contratagao direta, tudo de forma antecipada para os propensos interessados.

Para fins de utilizagao do critério de escolha dos documentos a serem exigidos, este procedimento se
deu pela realizagao da verificagéo da natureza do objeto, ante a fundamentagéo e a complexidade da
demanda, tudo isso, em contraponto ao r01 de documentos possibilitados e elencados no art. 62 da
Nova Lei de Licitagées.

Todo o envio dos documentos de habilitagao se deu através da plataforma ele‘crénica da Bolsa de
Licitagoes do Brasil - wwbllcomprasorgbr, dentro o proponents anexado a documentagao no
prazo determinado, conforme consta ata do qgamento.

Na fase de julgamento, observou-se que a proponente apresentou todos os documentos solicitados,
logo, tendo havido 0 total preenchimento dos requisites editalicios, tudo conforme documentagao
comprobatéria anexa aos autos.

“P ART. 72,1NCISO VIDA LEI FEDERAL NP 14.133/21
RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO.

A escolha do contratado se deu de acordo com o critério de julgamento escolhido pela autoridade
competente para fins de realizagéo do juigamento do presente procedimento, tendo sido adotado 0
tipo de MENOR PRECO e o critério de julgamento GLOBAL, na forma do art. 33, inciso 1 da Nova Lei
de Licitagoes.

O trémite do julgamento so deu em conformidade com o edital do contratagao direta, tendo 0
procedimento de escolha sido realizado em sessao eietronica de juigamento, conforme ata do
processo.



PREFEITURA MUNICFPAL DE

CANE-NEE
ENJVERW MFERENTE

Apurou-se o menor prego entre aqueles participantes que ofertaram proposta de pregos na sesséo
publica e estava devidamente habilitada conforme exigéncia do edital, a qua} a proposta mais
vantajosa foi do proponente W T CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-ME, inscrita no GNP] sob 0 {1°
10.998.158/0001-56, no valor de R$ 111.371,85 (cento e onze mii, trezentos e setenta e um
reais e oitenta e cinco centavos].

“P ART. 72, INCISO VII DA LEI FEDERAL NP 14.133/21
iUSTIFICATIVA DE PRECO.

O prego da contratagéo é justificével pelo fato de que a empresa W T CONSTRUCGES E SERVICOS
LTDA~ME, inscrita no CNP] sob 0 11° 10.998.158/0001-56, apresentou proposta de pregos em
compatibilidade com a estimativa apontada ao presente objeto, conforme mapa de
pregos/orgamento anexo.

O valor a ser contratado seré de R$ 111.371,85 (CENTO E ONZE MIL, TREZENTOS E SETENTA E
UM REAIS E OITENTA E CENCO CENTAVOS), deste mode, entende-se que, pelo fate de que o
mesmos e encontra em margem proximal ao valor méximo estimado apurado, contudo, estando
inferior a esta estimativa, deste mode, 0 prego apresentado encontra-se dentro do limite aceitévei
pela Administragéo.

“P ART. 72,1NCISO VH1 DA LEI FEDERAL NP 14.133/21
AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE.

O termo de autorizagéo para fins de abertura e instauragéo do presents procedimento encontra-se
anexo aos autos. Nele, encontra-se a fundamentagéo a ser adotada a0 presents procedimento, o tipo
e o critério de julgamento, bem como, os documentos anexos a abertura e formalizagéo do processo.

3. CONCLUSAO

Considerando a verificagéo do preenchimento dos requisites Iegais estipulados peIa LEI FEDERAL
N.-°— 14.133/21, claramente havendo o enquadramen‘co do objeto ante a fundamentagéo escolhida,
como também tendo sido verificado o preenchimento de todos os requisites formais de formalizagéo
a que se fazem imprescindfveis a0 presents procedimento de contratagéo, iogo, conclui-se pela
procedéncia da demanda e pela contratagéo do objeto.

Canindé/CE, 28 de fevereiro de 2024.

, PEDRO VICTORW RE] " TOSASECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLV 4ENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVICOS
PUBLICOS


